

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10...

Numer kosztują 4 centy.

Prenumerata dostawiana do domu... w domu za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Dziś: D. 3 po Wielk. N. 5 Post. Jutro: Św. Agnieszki Pol. Izydiona Ap.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska I. 45.

Naczelnik Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski.

Wachód słońca g 5 m 14 Zachód " " 6 " 47

Długość dnia g. 13 m. 33. Przybyło dnia 2 min.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji.

Przełomu we Lwowie... Upraszam się prenumeratę przysłać...

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują... Rekwizytów Redakcja nie zwraca.

Przełom polityczny.

Lwów 18 kwietnia.

Wybory w dziewiętnastym banowskim okręgu są wyraźnym dowodem tego, że Bismark ma za sobą tylko najmniej sympatyczną część niemieckiego narodu.

Agitacja za Bismarkiem była nadzwyczaj gwałtowna, mówią nawet o nadużyciach, których następstwem byłoby unieważnienie wyboru...

Trują się więc po prostu Irlandczyści i popielają samobójstwa, naradzając się na okropne meczarnie. Ale eter jest i przez to straszny...

Na to można tylko jedno powiedzieć, że państwo sołżmatów jest bezgraniczne. W końcu rzekł jeszcze Bismark...

Podczas gdy między parnelistami i antiparnelistami wre zawzięta walka i wymieniają się wzajemne obelgi...

Trują się więc po prostu Irlandczyści i popielają samobójstwa, naradzając się na okropne meczarnie. Ale eter jest i przez to straszny...

Trują się więc po prostu Irlandczyści i popielają samobójstwa, naradzając się na okropne meczarnie. Ale eter jest i przez to straszny...

Trują się więc po prostu Irlandczyści i popielają samobójstwa, naradzając się na okropne meczarnie. Ale eter jest i przez to straszny...

serce zdobyć reklamą, meetingami, agitacją i bardzo czuną i bardzo rozgłosną. Za trójmiesiąc jest dobrowolnie Irlandczykami nie ma się w tej chwili kto ujęć Parnell...

Magdeburger Zig. donosi, że pruski minister oświaty hr. Zedlitz...

ODEZWA.

Doszło do wiadomości grona obywateli zajmujących się urzędzeniem w Galicji...

Jestem zdania, że jest obowiązkiem każdego Polaka uczcić godnie pamięć tej świętej kurtki w dziejach naszych...

Niestety, przewidzieć musimy, że rząd rosyjski każde uczczenie przeszłości polskiej, choćby w najskromniejszych zachowane było granicach...

Mógłby przeto obchód ten, zamiast przynieść moralny pożytek społeczeństwu, sprowadzić na kraj, już tak ciężko nawiedzony, nowe niebezpieczeństwo.

Poczuwamy się przeto do obowiązku wypowiedzenia publicznie tego przekonania, iż obchód naszej uroczystości narodowej...

Dr. Alojzy Rybicki, przewodniczący zgromadzenia delegatów. Leoncjusz Wybranowski, Apolinary Stokowski, zastępcy przewodniczącego.

Korespondencje.

Wiedeń 16 kwietnia.

(.) O deklaracjach złożonych przez frakcje wchodzące w skład klubu konserwatystów...

istniały. Klub konserwatywny nie ma bowiem wcale zamiaru prowadzenia zaczepnej wojny i demonstrowania...

P. Bliński z upoważnienia Koła wnieść w Izbie ten sam projekt opodatkowania obrotów na giełdach...

Rada Państwa.

(Telegram Przełomu)

Wiedeń 18 kwietnia. Komisja parlamentarna klubu młodocześnieckiego...

Klub młodocześniecki zaproponował czeskim posłom z Morawy, aby poparli młodocześniecki projekt adresu do tronu.

Wniosek, aby na mowę tronową odpowiedzieć adresem i wybrać komisję adresową, postawiono trzy w Izbie posłów na onegdajszym jej posiedzeniu.

Klub ruski wyznaczył z grona swojego do komisji adresowej Izby posłów posła ks. Mandyczewskiego.

Prawo przebaczenia

(La loi de pardon)

Paryż 10 kwietnia.

Z końcem ubiegłego tygodnia zaczął obowiązywać we Francji nowy przepis karny, uchwalony niedawno...

La loi de pardon polega na tem, że przestępstwa w życiu stał się winnym spełnienia przestępstwa...

Trudności reformowania gmin wiejskich.

(Ciąg dalszy.)

Dodatki pod nazwą konkurencji parafialnej są likwidacją kosztów już poniesionych. Posiadacz obszaru dworskiego, należąc do tej samej gminy parafialnej...

potrzeby takież szkoły, istniejących w powiecie, zalewaniom przez radę szkolną okręgową. Trzecia część nosi nazwę prestatcji pieniężnej...

Zachowanie odrębności obszaru dworskiego jest jeszcze bardziej koniecznym w rzeczy do aktu do podatków już ściąganych przez dzisiejszą gminę...

odpowiedniej kontroli nad wykonywaniem robót, za te pieniądze przez gminę dokonywanych. Ma ona zresztą równoważnik przyjętego przez siebie ciężaru pieniężnego...

Wytworzenie okręgu gminnego z kilku wsi i kilku obszarów dworskich musiałoby wprowadzić powiększenie dotychczasowego ciężaru, ponoszonego przez posiadaczy tychże obszarów...

obszarów dworskich, posiadacz każdego z tychże obszarów byłby pociągany do uiszczania odpowiedniej corocznej składki...

Zależnie sprawiedliwej podstawy do oznaczenia w jakiej wysokości składka ta na posiadacza obszarów dworskich miałaby być rozkładana...

Nie może ona przecież nosić na sobie cechy nowego podatku gruntowego, lecz powinna być pojmowana jako zapłata za usługi publiczne...

Należałoby więc ocenić, w jakich jego działaniach stężyć się będą te usługi, jakie mia nowicze czynności przez urząd ten na rzecz każdego obszaru dworskiego mają być zalewane...

najczęściej dla społeczeństwa pożytku. Gdy więc przed trybunałem karnym staje osoba nie mająca po za sobą żadnych anteorów sądowo-karnych...

Nie darowały wszelako tej kary prawodawca; wyrok zapadł i został przestępca ogłoszony. Prawodawca udziela jedynie temuż przestępcy pewien kredyt moralny...

Inaczej się ma atoli, jeżeli taki skazany nie wytrwa i przed upływem lat pięciu nowe przestępstwo popełni. Wówczas sądzony jest jako recydywista i najpierw dawna kara, wisząca nad nim zostaje mu wymierzona...

W pierwszym dniu po ogłoszeniu loi de pardon, czyli ubiegłej soboty zostało ono dwukrotnie przez trybunały tutejsze zastosowane. W pierwszym wypadku młoda dziewczyna...

Ze prawo, o którym mówimy, jest humanitarne, że w wielu wypadkach rezultaty jego mogą być uczuć w sposób dodatni...

Chodzi jednak o to, czy stosując prawo przebaczenia, sądy karne zawsze zwracają błąd społeczeństwu Janów Valjeanów?

Na to wszystko tylko praktyka, tylko przeszłość dałaby stanowcze odpowiedzi. Tymczasem od ubiegłej soboty w więzieniach francuskich robi się zaczęło łuznić, znaczny albowiem kontyngent ich pensjonarzy zamiast iść pod klucz...

Wielką ogólną i uniwersalną przyczyną determinowania wysokości tego nowego ciężaru, jest zresztą konieczność z względu na smutny stan rolnictwa...

Zalążenie sprawiedliwej podstawy do oznaczenia w jakiej wysokości składka ta na posiadacza obszarów dworskich miałaby być rozkładana...

Należałoby więc ocenić, w jakich jego działaniach stężyć się będą te usługi, jakie mia nowicze czynności przez urząd ten na rzecz każdego obszaru dworskiego...

Zalążenie powyższej kwestji, chociażby połączone z wielkimi trudnościami, musi poprzedzić ostateczną uchwałę, wytyczającą nowe okręgi i nowe urzędy gminne.

(Dokończenie nastąpi.)

Obliczają nas obecnie w Paryżu i we Francji całej. Niebawem będziemy wiedzeli, ile ściśle mieszkańców jest nad Sekwaną i w całym kraju, oraz czy przybyło w tym kraju Francuzów, czy też ich ubyło, jak chcą mieć pessimisci, którzy tyle przesyłali niebu lamentów o depopulacji Francji.

Od wczoraj nowokreowani, improwizowani urzędnicy *du recensement général* obchodzą wszystkie domy i każdemu wiskają buletyny, na których jest aż do czterdziestu rubryk nader szczegółowych do wypełnienia. Ta mnogość rubryk wywołuje też z wielu stron niezadowolnienie i opozycję. W samej rzeczy, trudno pojąć konieczność takich rubryk, jak: „ile jest okien w pańskim mieszkaniu?” albo „kiedy się ożenił?” albo „jeszcze „ile masz dzieci”, „ile legalnych?” — i t. d. tam gdzie chodzi właściwie o obliczenie głów ludności. Niektóre z tych zapytań są przytem tak drażliwej natury, że mało który paryżanin na nie szczerze odpowie, zwłaszcza gdy o stosunki jego matrymonialne chodzi. Bo wiadomo, że połowa Paryża na wiarę żyje. Wolają więc też dzienniki opowiadają: „Attention! On veut nous moucharder!” Pod pretekstem statystyki ludności chcą się dobrać naszych tajemnic i to przy naszej własnej dobrodusznym pomocy! I zachęcają wszystkich i każdego, aby na serjo tych buletynów nie brano, aby dawano na wszystkie zapytania odpowiedzi zmyślone lub żadne zgola. To ostatnie zwłaszcza nie jest wygodne: kto nie da żadnej odpowiedzi może być skazanym na grzywnę od 1 do 5 franków, co dla ludzi uboższych zaw sze jest niemiłe. Ale nie ma artykułu, któryby zaogłało do pisania ewangelicznej prawdy w tych buletynach. Więc też na wszelki sposób szerzą opozycjonisci propagandę, aby odpowiedzi zmyślać, a kto chce ryzykować pięć franków, aby wcale nie dawał odpowiedzi.

„Co do mnie — pisze jeden z feljetonistów — jeżeli przyjdzie do mego mieszkania jegomość z magistratu, to przysięgam, że obędzie się między nami taka rozmowa:

„Urzędnik. — Pańskie nazwisko?
 „Ja. — A pańskie?
 „Urzędnik. — Pańskie zajęcie?
 „Ja. — A pańskie?
 „Urzędnik. — Ile pan liczy lat wieku?
 „Ja. — A pan?
 „I to będzie wszystko. Czwartego zapytania już nie będzie, bo wyrzucę jegomościę za drzwi i na tem będzie koniec.
 Jeszcze dalej, rozumie się, zachodzi *Intransi geant*. Ten podaje wzór szematu i proponuje, aby na buletynach dawano odpowiedzi w następującym guście:

„Nazwisko? . . . Sadi Ferry.
 „Wiek? . . . Trzy tygodnie.
 „Płeć? . . . Nieokreślona.
 „Zonaty? . . . Siedm razy.
 „Czy ma dzieci? . . . 11364.
 I tak dalej, aż do końca.

Mimo tych rad wszelako nie wszyscy decydują się robić na przekór municipality i w pełniają buletyny z wyjątkiem kwestyj zanadto osobistych i nie mających z przedmiotem żadnego związku. Odpowiedzi zmyślonych lub milczących będzie pewien procent, bo zawsze bywa. Podczas ostatniego obliczenia ludności Paryża było takich wadliwych buletynów z górą sto tysięcy. Poradzono sobie jednak i wcale nie trudno, zebrawszy wiadomości drogą poufną przez portierów, służbę itp. I w tym roku tak będzie.

Są jednak zarzuty poważniejszej natury, jakie czynią obecnemu spisowi ludności zwłaszcza na prowincji, gdzie czynności tej dokonują lub pomagają w niej nauczyciele szkółek „świeckich”. Otóż ci panowie zadają podobne podchwytliwe pytania wieśniakom w materji religijnej, insynuując im mianowicie wyznanie, jako wieśniacy ci są zwolennikami „wolnej myśli”, „pocem zająwszy ich bez ceremonij w rubryce wyznaniowej jako „libre penseurs”. Pisma zachowawcze zwracają uwagę na to nowe nadużycie, zaznaczając, że jeżeli nie zostanie ukroćcone, to statystyka Francji tak pięknie formowana zawierać będzie same niespodzianki.

Morderstwo Belczewa.

Wszystkie nici tej haniebnej intrzygi, której ofiarą padł młody i zdolny minister Belczewa, ma rząd bułgarski już w swem ręku. Agenci policyjni wytopili już miejsce pobytu mordercy, nazwiska ich zwa także rząd sofjski i za kilka dni już może dostanie ich w swe ręce.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że morderstwo spełnionem zostało przez czterech ludzi; zeznał to nietylko świadek naczyn Stambulow, lecz potwierdził także dane, jakich śledztwo dostarczyło. — Śledztwo wykazało także, iż wszyscy cztery mordercy zaraz po dokonaniu morderstwa uciekli. Intelektualnym autorem zamachu był człowiek, który dawniej w Bułgarii znaczną rolę odgrywał. On był w tej grupie czterech ludzi, z której padły strzały na Stambulowa i Belczewa, i z towarzyszanymi swymi uciekł do Serbji.

W Belgradzie na dworcu oczekiwali ich dragoon pewnego wielkiego mojarstwa, jednakże nie Rosji, tylko innego państwa, zaprzęgniętego z Rosją. Na dworcu belgradzkim dał się drugoż man mordercom wskazać, dokąd udać się mają i tam rozeszła się ta czwórka morderców. Na poczcie w Semlinie podjęli ci, którzy st zrelali, list poste restante z kwotą 200 rubli.

Ow intelektualny sprawca zbrodni został już dawno wydany z Bułgarii za moskalfilską propagandę. Ze Serbji przesyłał do Bułgarii dwa razy listy z pogrozkami, raz do Stambulowa, drugi raz do redaktora *Swobody*. W jednym liście pisał że zastrzeli Stambulowa jak psa. Nazwiska zbrodniarzy muszą oczywiście być jeszcze w tajemnicy.

Jeszcze jeden epizod, który odegrał się bezpośrednio po katastrofie, wyzedł teraz na jaw. Gdy oto Stambulow z młojca katastrofy jako sofijskiego parku miejskiego przybiegł do swego mieszkania, usłyszał zaraz, że w gabinecie jego telefon dzwoni. W Sofii zaprowadzono telefon dla użytku dworu i urzędów Stambulow przystąpił do telefonu, i między nim a jakimś człowiekiem, niewiedząc skąd przemawiającym, wywiązała się następująca rozmowa:

Stambulow: Halo! Kto mówi?
 Głos z telefonu: Ja.
 Stambulow: Któż taki?
 Głos: Nie prawda? ty jesteś Stambulow?
 Stambulow: Ja, Stefan Stambulow.
 Głos: A jak nazywa się twój syn?
 Stambulow: Konstanty.
 Głos: Bogu dzięki! Więc ty żyjesz jeszcze. Na mój Bóg, ratuj się, uciekaj czemprendeji. Ze wszystkich stron pędzi wojsko z koszar. Bnnt wybuch w mieście.
 Stambulow: będąc jeszcze pod wrażeniem katastrofy, której przyczyną był świadkiem, zapłakał, jak to sam przyznaje. Nie wiedział co ma

sądzić o tem wszystkim, uciekać wszakże wcale nie myślał.

Po jakimś czasie zadzwonił telefon po raz drugi. Teraz mówił przedtem już dobry znajomy Stambulowa, były poseł w Wiedniu a obecnie bułgarski minister finansów Naczewicz. Stambulow opowiada mu, co słyszał przed chwilą o jakimś buncie wojska, Naczewicz jednak uspokoił go, mówiąc, że wojska na rozkaz rządu wyruszyły z koszar i że żadne nieszczęście w mieście się nie stało.

Opieka nad terminatorami zagranicą.

(Referat ks. Dr. J. S., odczytany dnia 12 kwietnia br. na walnem zgromadzeniu oddziału Lwowskiego bractwa opiekującego się terminatorami.)

Rozróżnić można dwa rodzaje zakładów poświęconych terminatorom.

1. Zakłady przygotowawcze otwarte dla chłopców, uczęszczających jeszcze do szkół elementarnych. Zakłady te otwarte w godzinach wolnych od szkoły zaprawiają dzieci do pracy do jakiej są zdolne, dają im sposobność do małego zarobku, a skoro dzieci skończą szkołę, zakład ułatwia im umieszczenie u majstrów. Takimi są w Niemczech liczne *Knabenbeschäftigungsvereine* i ich zakłady goszczące po kilkuset externistów, którzy zarabiają tamże po kilka aż do 10 marek miesięcznie, a majstrowie bardzo chętnie biorą tych chłopców na terminatorów.

Tu należą domy sierot, które wychowują chłopców do rzemiosł, a częste, podobnie jak w Drohowyżu, mają warsztaty, w których dzieci pracują po skończonym 12 roku życia. Do takich zakładów w możnaby zaliczyć w bieżącym roku przez towarzystwo dobroczynności otwartą pracownię dla biednych dzieci, a więcej jeszcze krakowski zakład ks. Siemaszki, który przyjmuje chłopców wędzów i żebrzących i kształci ich na rzemieślników.

Słynny tego rodzaju zakład ks. Roussel na przedmieściu Paryża Auteuil, wychował już 6900 rzemieślników w swoim internacie połączonym z warsztatami. Maxime du Camp poświęcił temu zakładowi osobny rozdział w swojej dziele: „Młodsierdzie w Paryżu”, drukowanem w „Revue de deux mondes”.

W 114 domach sierot we Francji łączą naukę elementarną z przysposobieniem do rzemiosł, handlu i rolnictwa. Oprócz miejsc bezpłatnych, domy te przyjmują także internów za wynagrodzeniem.

Pod Londynem jest zakład dla 1200 uboższych chłopców, który przeważnie wychowuje ich na rzemieślników i przemysłowców, a tylko w razie nadzwyczajnych zdolności podejmuje się wychowankowi swojemu ułatwić ukończenie szkół i akademij.

2. Do drugiej kategorii należą instytucje, odnoszące się do terminatorów w ścisłem tego wyrazu znaczeniu.

Prawodawstwa dzisiejsze opiekują się wszelkiego wieku robotnikami i powinny tu być z wdzięcznością wspomniane. Ograniczają wiek, poniżej którego chłopcy nie mogą być przyjmowani do warsztatów, ograniczają liczbę godzin pracy dla małoletnich, zabraniają ich używać do pracy nocnej, zabraniają wszelkiej pracy w niedzielę od północy począwszy. Dla wspierania chłopców w terminach będących, są w Niemczech liczne stowarzyszenia katolickie i protestanckie. W Dreźnie jedno z kilku stowarzyszeń poświęconych terminatorom wydało na ubranie, bieliznę i inne wsparcia dla 130 chłopców w jednym roku 4000 marek. Imezwane *Lehrlingsheim* oprócz wsparć jednorazowych otwierają internaty dla terminatorów, gdzie bądź za darmo, bądź za roczną opłatą przyjmują ich na wikt i mieszkanie. Na taki internat w Lipsku wydaje towarzystwo dobroczynne, które go utrzymuje, przeszło 8000 marek rocznie. Towarzystwo św. Wincentego tamże, utrzymuje również internat dla uboższej młodzieży rzemieślniczej.

Niektórzy bogatsi przemysłowcy i rękodzielnicy francuscy, sam zakładają internaty dla swoich liczących terminatorów, powierzając nadzór nad nimi osobom należycie do tego usposobionym, nie rzadko zgromadzeniom zakonnym. Jedno katolickie stowarzyszenie „*Oeuvre des apprentis*” ma w Paryżu, nie mówiąc o prowincji, 47 lokalów, powierzonych braciom szkół chrześcijańskich, gdzie młodzi rzemieślnicy i handlowa zbiera się w niedzielę a po części i w ciągu tygodnia wieczornem dla zabawy jak również i dla nauki, a przyjmują tam chłopców, skoro tylko ukończą szkoły elementarne. Jest dla nich nadto biuro umieszczające, także przez braci szkół prowadzone, a bracia ci mają obecnie w samym Paryżu 70.000 uczniów i wydają miesięcznik poświęcony sprawom terminatorów.

Towarzystwo św. Wincentego a Paulo ma podobnych lokalów w samym Paryżu 12, dla dzieci biednych rodzin odwiedzanych i wspieranych przez towarzystwo. Opieka polega na tem, że chłopców umieszcza się u majstrów, układając z nimi warunki przyjęcia do terminu, czuwa się nad wypełnieniem tych warunków odwiedzając chłopców w warsztatach. W niedzielę schodzą się na nabożeństwo, naukę, ćwiczenia gimnastyczne i zabawy. W niektórych lokalach schodzą się co wieczór, a w dwóch są internaty. Po skończonym terminie młodzież rzemieślnicza, którą się opiekowano, bywa przyjmowaną do stowarzyszenia i ma udział w administracji domu. Są jeszcze zakłady tego rodzaju czysto parafialne lub związane przez filantropów z po za członków wspomnianych towarzystw Stowarzyszenie „Przyjaciół terminatorów”, założone w r. 1828, umieszcza opuszczonych chłopców w domach sierot lub w internatach, opiekując się nimi w czasie ich terminu i utrzymuje dla nich dom, w którym chronić się mogą w niedzielę, kiedy są chorzy, lub kiedy nie mają chwilowo roboty.

Po śmierci sławnej siostry Rozalii, zawiązało się w Paryżu towarzystwo, by uwiecznić jej pamięć, i pod wezwaniem św. Rozalii rozpoczęło to dzieło dobroczynnych, między któremi na pierwszym miejscu figuruje „patronage” terminatorów, t. j. opieka nad tymi, którzy jeszcze nie mają opieki i lokal niedzielny dla nich. Podobne zakłady istnieją od dawna w każdym mieście i miasteczku we Francji. Liczne oddziały towarzystwa św. Wincentego (których obecnie w całym świecie jest przeszło 3000), otwierają prawie wszędzie z wyjątkiem u nas, a szczególnie w Francji i Belgji, podobne lokale dla rzemieślniczej młodzieży.

Ojciec św. Leon XIII polecił biskupom i wiernym zakładaniom stowarzyszeń dla rękodzielniczych i wszelkiego rodzaju robotników — i w katolickich krajach powstają też ciągle podobne instytucje z pomocą klas bogatych i z ich czynnym współudziałem, nie tylko grosza, lecz i serca. Pierwszym założycielem takich stowarzyszeń był św. Filip Nereusz, apostoł Rzymu i 1595. Gro-

madził on w niedzielę setki młodzieży rzemieślniczej, uczył ich śpiewać, wyprowadzał na dalekie spacery, postarał się o zamieszkawie z ogrodem dla ich zabawy; za jego przykładem podobne instytucje powstały w innych miastach włoskich i dotychczas są czynne.

Don Bosco, założyciel Solerjanów, za główny cel swojego zgromadzenia wytknął opiekę nad młodzieżą rzemieślniczą. Domy Salerjanów są wszelkiego rodzaju warsztatami lub drukarniami, w których po kilkuset mieszka młodzi rzemieślników, a obecnie już 100.000 internów i externów korzysta z Salerjanów zakładów. W zgromadzeniu tem są i Polacy, a między nimi i ksiądz August Czartoryski, wnuk Hiszpańskiej królowej Krystyny, a spodziewać się można, że to dobroczynne a dzisiejszym potrzebom tak odpowiadające zgromadzenie i na naszej ziemi otworzy swoje zakłady.

W Wiedniu majstrowie sami otworzyli obszernie lokale dla wieczornej i niedzielnej zabawy terminatorów. Jest także i towarzystwo dla nich zwane „*Lehrlingsheim*”, którego dyrektorem jest ks. Antoni Schwarz. Daleki od wyczerpania przedmiotu kończąc na wzmiance o pracy godnej naśladowania dra Jordana w Krakowie, który w lecie przynajmniej gromadzi terminatorów na gimnastyczne ćwiczenia na błoniach.

Kronika.

Lwów 18 kwietnia.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnego swego składowi gminie Mrzygód w powiecie sanockim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Z u-wersytetu. P. Stanisław Antoni Stepień, rodem z Tarnowa, otrzymał dziś na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Jana Markuzela wikariusza obrz. lac. w Białej, stałym nauczycielem religij obrz. lac. w szkole etatowej 6-klasowej męskiej w Białej; stałą nauczycielką, Marię Ludkiewiczównę, w Wrocławiu, stałą nauczycielką 3-klasowej szkoły etatowej w Janowie.

Konkursu Sąd powiatowy w Żywiec poszukuje dyktarjusza.

Wiadomości dycezyjalne. W archidiecezji lwowskiej obrz. lac. zostali mianowani administratorami: w Zborowie ks. Jan Turczański, dotychczasowy administrator w Gologórze; w Kaluzi ks. Tomasz Trzebień, dotychczasowy wikary w Zimnowodzie; w Zabłotowie O. Długosz Marjan, z zak. OO. Bernardynów; w Szczurówicach ks. Wincenty Czerwylski, dotychczasowy wikary w Olesku; wreszcie w Niemirowie, O. Sobolewski Marjan z zakonu OO. Franciszkanów.

Przeniesieni: ks. Józef Kozak z Glinian do Zimnowody, ks. Władysław Kotuski z Kaluzna do Glinian, ks. Aleksander Cisło z Doliny do Tok, a ks. Teofil Gdowski z Tok do Oleska.

Statystyka pocztowa. W marcu b. r. nadano we Lwowie 1,059,645 poylek, nadeszło zaś do Lwowa 880,957 przesyłek.

Obchód stoletniej rocznicy konstytucji 3 maja. Komitet miejski zajmujący się urządzeniem uroczystego obchodu ku uczczeniu tej wielkopomnej chwili w naszych dziejach, uchwalił już szczegółowy program, który niezadługo ogłosi. Owóż dowiadujemy się, iż w dniu 3 maja b. r. odbędą się uroczyste zobranie w salach: ratuszowej, „Sokoła”, Kasyna miejskiego, „Gwiazdy” i „Skaly”. W sali ratuszowej wygłosi odczyt o konstytucji 3 maja hr. Wojciech Dziadziński, w sali Sokoła p. Stanisław Szczepanowski, w sali Kasyna miejskiego m. dr. Władysław Ostrowski, w sali towarzystwa „Skala” p. Tadeusz Romanowicz. Wykład w towarzystwie „Gwiazda” wygłosi p. Juliusz Starkeł. „Towarzystwo wspaniałe”, „Lutnia” i „Echo” przyjęły współdziałanie w uroczystościach.

Dekoracja całego miasta i iluminacje wypadną świetnie i wspaniały uroczysty prawdziwie odświętny nadadzą wygląd naszemu miastu. Najpiękniejszą dekoracją będzie ulica 3 maja, której przyozdobieniem zajmą się nietylko osoby prywatne ale także specjalna komisja wydelegowana przez komitet miejski, która nastawi na ulicy te ślupy z flagami o barwach narodowych i poleży je za pomocą festonów i szeregami lampionów, wreszcie na początku i końcu tej ulicy ustawi tryumfalne bramy. Udekorowania gmachów publicznych i budynków miejskich podjęli się chętni malarze i rzeźbiarze w mieście naszym zamieszkałi.

Komitet zawiązyany w Rudkach w celu urządzenia uroczystego obchodu ku uczczeniu stoletniej rocznicy nadania konstytucji 3 maja, postanowił rocznicę tę obchodzić w sposób następujący: 1) Przez solenne nabożeństwo w kościele parafialnym w Rudkach. 2) Przez ustawienie przy kościele radeckim krzyża pamiątkowego. 3) Przez urządzenie wieczór o godzinie 7 w sali Rady powiatowej w Rudkach odczytu o konstytucji 3 maja 1791 r. 4) Przez urządzanie wieczornem w sali ratuszowej w Rudkach wspólnej uczy. Na tę uroczystość zaprasza komitet niniejszem uprzejmie wszystkich rodaków. Ważem na odczyt i na ucztę przysługują tylko osobom zaproszonym za okazaniem zaproszenia.

Z miasta piszą nam: Szanowna Redakcjo! Podpisani ulają się do Szanownej Redakcji z prośbą o zamieszczenie tych kilku słów w łamach *Prze glądu*, utni, iż poruszenie publiczne i wykazanie niedogodności, które cierpiemy, przyczyni się do podbudzenia odnośnych organów państwowych, aby poczynili odpowiednie kroki i zapobiegły naszymi biedzie. Wielkimi dodatkami do podatków na rzecz miasta jesteśmy już tak obciążeni, że możemy żądać, aby za nasze pieniądze dano nam przynajmniej dobrą i czystą wodę do picia. Tymczasem tak nie jest. Mieszkańcy ulicy Gródeckiej, którzy muszą brać wodę z wodociągu znajdującego się naprzeciw domu pod l. 14 B, zamiast wody, która ma być zawsze bezbarwną i przezroczystą, muszą pić jakiś płyn zabarwiony na czerwono, w którym masa błota, gliny i innych jakichś nieokreślonych dodatków. Wody tej niepodobna używać, nawet do gotowania, a jednak w braku innej musimy jej używać, w skutek czego my i nasze dzieci ciągle chorujemy. Za pośrednictwem Szanownej Redakcji więc zanosimy do p. prezydenta miasta i do magistratu prośbę, aby rzucyli się łaskawie nami zajęć, i dali nam do picia wodę czystą, a nie błotną, którem się truć musimy.

Mieszkańcy ulicy Gródeckiej.

Tajemnicze indywidualum — jak donosi jedno z pism czerniowieckich — aresztowała austryacka żandarmerja d. 12 b. m. w austr. Nowosielscy. Jest to męczyzna słusznego wzrostu i atletycznej budowy, a zwrócił na siebie uwagę przez to, iż unikał organów bezpieczeństwa i walczył się nocami nad granicą. Przy rewizji odkryto aresztowanego znalezione rozmaite dokumenty, między temi jeden, stwierdzający, że tajemniczy człowiek nazywa się

Jankiel Ostrowski i jest zbiegiem z rosyjskiego wojska. Pod odzieżą na ciele Ostrowskiego znaleziono opieczony list, z którego znowu wynika, że był on w Londynie i tam zamordował czterech rosyjskich socjalistów. Przy przesłuchaniu aresztowanego przyznaje, iż zamordował istotnie czterech socjalistów w Londynie, a miał to uczynić z tej przyczyny, iż oni związali go do siebie, nie chcieli wypuścić i trzymali, jakby w więzieniu. Gdy razu pewnego upili się, pomordował ich śpiących i umknął. Ostrowski znajdując się w aresztach sądu powiatowego w Sadagórze.

Trzydziesty szósty tysięcy! Z uczuciem niewysłowionej dumy i pocięchy w sercu, wzięliśmy do rąk nowe, stereotypowe wydanie „*Pana Tadeusza*” dokonane przez „*Macierz polską*” na jej trwałą i niezaprzeczoną usługę, na którem na tytułowej kartce widnieje tryumfalny napis: **trzy dziesiąty szósty tysięcy!** W ciągu niespełna trzech lat, od chwili pojawienia się w obiegu księgarskim taniego wydania tego arcydzieła Mickiewicza, trzydziesty pięć tysięcy spotrzebowania publiczność polska. Niechże ten następny, a za nim dalsze i dalsze aż do setki tysięcy egzemplarzy rozchodzą się po dworkach i chałatach naszych; niech spełnią życzenie wieszczka, „który pragnął dożyć tej pocięchy, by jego księgi błędziły pod strzechy” i niech nam jednają coraz szerszą, coraz trwalszą i coraz to większą część w narodzie. Będzie to najwspanialszym pomnikiem dla niego, najpiękniejszem uczuciem jego pamięci, i najwspanialszym uznaniem dla „*Macierzy polskiej*”, która pierwsza, dając „*Pana Tadeusza*” po cenie 10 ct. w całym tego słowa znaczeniu zasłużyła się około jego spopularyzowania.

Koncert p. Józefa Słowińskiego budzi w sferach muzycznych Lwowa ogromne zajęcie. Sfery te pragną zjadać, jakie postępy poczynił genialny ten artysta od czasu ostatniej swej bytności we Lwowie, kiedy to taki powszechny zachwyt wywołał, i kiedy to jedni stawali go na równi z Paderewskim, inni zaś utrzymywali, że jest to Paderewskim najznakomitszy wirtuoz nietylko w Polsce, ale w całej współczesnej Europie.

Zmarli. Marcin Talaćko, budowniczy-architekta i obywatel n. Żółkwi, zmarł wie w 68 r. życia. — Adolf Staudacher, major obrony krajowej w pensji, zmarł we Lwowie w 68 r. życia.

Br Alfons Rotszyld, szef paryskiego domu Rotszyldów, umiera, a rada familijna zebrała się przedwczoraj na naradę i uchwaliła w razie jego śmierci powierzyć prowadzenie domu p. Lambertowi, ożenionemu z Rotszyldówną.

Proces Kobrynowej jeszcze się nie skończył i dopiero dziś późnym wieczorem można spodziewać się wyroku. We śróde usiłowała Kobrynowa w kaźni więzionej dwa razy odebrać sobie życie. Skreśliła więc chustkę do nosa, owinęła naokoło szyi i z całej siły dusić się poczęła. Spostrzegły to kobiety, siedzące razem z nią w jednej kaźni i przeskoczyły samobójstwu. Pierwszy raz dusiła się Kobrynowa we śróde w południe, a drugi raz we śróde w nocy. Drugim razem była już całkiem śmiałą. Jako powód dla którego sobie życie odebrać chciała, podawała Kobrynowa to, że cała rozprawa i badanie sędziów i prokuratora do szalstwa jej doprowadza. — „Ja z nim mówić nie umiem, mnie to wszystko męczy, nudi okropnie”, — tak miała się wyrazić Kobrynowa wrociwszy we śróde z rozprawy do kaźni. W ogóle robi ta kobieta wrażenie historyczki, jaką tyłko rzadko spotkać można.

Straszny wypadek. Wczoraj po południu na ulicy Kaźmierzowskiej bawił się jakiś młody chłopiec i rzucając kamieniami, wybił przypadkowo szybę w domu pod nr. 4. Zobaczył to stróż kamieniczny, a pędzący się za niekającym ze strachu chłopakiem, uderzył go kamieniem w głowę tak silnie, że chłopak straciwszy przytomność upadł na miejscu. Żołnierz policyjny odwiózł biednego chłopca do szpitala, gdzie w pół godziny potem wyzionął ducha. Policja wdrożyła dochodzenie, oraz sprawdzenie tożsamości zmarłego.

Temperatura. Termometr + 11° R. Barometr 759. Spada. Dzień dość pogodny i ładny. W nocy był dobry deszcz.

Wystawa dzieł sztuki i przemysłu artystycznego odbędzie się w Zagrzebiu w czasie od 15 sierpnia do 15 października.

Wielkie nieszczęście groziło pociągom kolejowym, kursującym na linii kolei lokalnej Hatna-Kimpolang. Między stacjami Każyk i Dolne Pertestie w nocy z dnia 13 na 14 kwietnia b. r. wyjeżdż na znacznej przestrzeni prawie wszystkie śruby z szyn. Na szczęście służba kolejowa dość weześnie to spostrzegła, i na dzień cały wstrzymała ruch pociągów. Wdrożone dochodzenie wykryło, iż sprawcami tego czynu byli dwaj włóczęgi z Pertestie, którzy wyjeżdżali z szyn, aby z nich zrobić sobie żęby do bron.

Zbrodniarze, którzy w Hernald pod Wiedniem zamordowali kupca Macieja Schulca, o czem donieśliśmy w wczorajszym numerze, zostali już przez policję wiedeńską odkryci. Są to: były subjekt Schulca, August Krebs liczący lat 21, i dwudziestoletni czeladnik szwewski Wincenty Jakob, Krebs, uszedł jednak już ręk sprawiedliwości, gdyż w chwili, w której przybyła komisja policyjna w celu aresztowania go, pozował się życia, wystrzelał w tego samego rewolweru, którym zamordował Schulca. Towarzysz jego Jakob złożył obszernie zeznanie i przyznał się całkowicie do winy. Śledztwo wykazało, iż mordercy popelnili swą zbrodnię w celu obrabowania Schulca, przeskoczyli jednak temu szybkie pojawienie się ludzi zwabionych lukiem wystrzału rewolwerowego. Jeden z morderców August Krebs był dawniej subjeckiem u zamordowanego, który go jednak za krzywdę z handlu swego wydał. Po odsiedzeniu kary za kradzież policja wiedeńska odstawili Krebsa do miejsca jego przynależności gminy Chejnowa w Czechach. W Sażu dokąd się udał on z Chejnowa, poznał się z czeladnikiem szwewskim Jakobem, który właśnie wówczas był bez zajęcia, a przywróciłszy mu, iż w Wiedniu wyszuka mu zajęcie, powrócił na koszt jego wraz z nim do Wiednia. W czasie podróży Krebs oznajmił Jakobowi, że zamierza za pomocą zbrodni przyjąć w posiadanie wielkiej sumy pieniędzy. Jakob przyrzekł mu być pomocnym w tej zbrodniczej wyprawie po pieniądze. W poniedziałek przybił obaj do Wiednia. Krebs za pieniądze pożyczone u Jakuba kupił we Wiedniu rewolwer, a w śróde wieczorem postanowili plan swój wykonać. Krebs dobrać objaźniony ze stusunkami Schulca, wiedział, że wieczorem koło dziesiątej jest on zwykle sam jeden tylko w sklepie, wysłał więc o godzinie w pół do 10tej Jakoba do sklepu.

Gdy wszedł on do sklepu i zajął kawę, wypadł zaraz nim Krebs i z okrzykiem „dajaj pieniądze” rzucił się z rewolwerem w rękę u Schulca. W tej samej chwili, gdy Krebs wystrzelał z rewolweru ranił Schulca w szyję Jakob zaś miał kilka połamie nożem w okolicę serca. Schulc zemłody padł na ziemię, a mordercy zabierali i już do spłądowania kasy, gdy tymczasem po tysielu krokach ludzi zdających do sklepu, porzuciwszy więc wszystko umknęli.

Schulch w kilka minut po zamachu umarł, zdołał jednak jeszcze przed zgonem na stawiane mu za-

pytania odpowiedzieć, iż zamach na niego urządził „czarny”. Pod tym w wiskiem znano Krebsa dawnego subjektu Schulca i to zeznanie ułatwiło policji wyzszkanie zbrodniarzy.

Krebs odszkanio w mieszkaniu jego ojca w Fünflaus. Jak już wyżej wspomnieliśmy, w chwili aresztowania go, odebrał on sobie życie, w jego mieszkaniu jednak policja znalazła Jakoba i aresztowała go natychmiast. Ojciec Krebsa nie nie wiedział, że syn jego popelnil zbrodnię. Jakoba po przesłuchaniu go w policji oddawiono do więzienia.

Wydział stowarzyszenia rękodzielniczego „Gwiazda”, ogłosił sprawozdanie o rozwoju tej instytucji w r. 1890. U wstępu miłości się w niem, serdeczna wzmianka o śmierci nieodżałowanej opiekunki „Gwiazdy” s. p. Karoliny z ks. Ponińskich ks. Lubomirskiej, która hojnym darem 10.000 zł. założyła fundamenta pod fundusz emerytalny dla lwowskich rękodzielniczków, a drugie 10.000 zł. ofiarowała na stypendja dla młodych rzemieślników, kształcących się w swoim zawodzie bądź w kraju, bądź za jego granicami.

Rodzawictwo zapomóg emerytalnych z fundacji ks. Lubomirskiej weszło już w życie, a od lipca 1890 do końca marca b. r. rozdano już 21 dorocznych zapomóg w kwocie 209 zł., prócz rozdzielonych dnia 4 listopada z. r. wsparcia dla 19 inwalidów pracy w sumie 165 zł. Obok tego odrębny fundusz inwalidów, wdów i sierot, posiadający z końcem z. r. własny majątek 13.717 zł. 75 ct., wspierał stale członków stowarzyszenia pozabawiających możliwości zarobkowania i dawał zapomogi pozostałym po zmarłych członkach stowarzyszenia wdowom i sierotom. W r. z. na zapomogi inwalidom wydało 1.626 zł. 60 ct., zaś na zapomogi wdowom i sierotom 1.795 zł. 68 ct. — Z osobnego funduszu szpitalnego udzielano chwilowe zapomogi chorym członkom stowarzyszenia lub opłacano kosztą ich leczenia w szpitalu i wydano na ten humanitarny cel w r. z. sp. z. sumę 2.826 zł. 78 ct. Prócz tych funduszy posiadała „Gwiazda” własny fundusz do udzielania swoim członkom drobnych pożyczek w wypadkach utraty zarobku i z tego funduszu wypożyczyła w r. z. swoim członkom 9.970 zł. 75 ct.

Z całego sprawozdania, które przedłożone zostało walnemu zgromadzeniu członków „Gwiazdy” dnia 10 b. m., przeziiera, że stowarzyszenie to z każdym rokiem zdobywa dla siebie coraz trwalsze podstawy działania i w każdym kierunku rozwija czynność dla naszych rękodzielniczków pożyteczną i zbawienną.

List z pogrozkami, który otrzymał książę Ferdynand bułgarski, brzmi jak następuje:

„Ferdynandzie ostatni! (po tych słowach narysował pisarz listu krzyż i trupa głowę). Uciekaj z naszego grona! Tyż po trzykroć przeklety, jeśli nie chcesz, aby cię znowu jako niespodzianka spotkała. Jeżeli postanosisz tu do kwietnia (list nosi datę z marca), to ciebie i twą matkę wysadzimy w powietrze. Koleję są w naszych rękach. Tylko Stambulow jeszcze podtrzymuje ciebie, ale jemu udułwimy wkrótce ostatnie namaszczenia obok czarnej mozezi. Ty powinieś Bułgarię opuścić, i z niej jak najprędzej uciec. My postanowiliśmy nie oszczędzać żadnych wychowanków Niemców i Stambulowa, a ty żadnego z nas w ręce swoje nie dostaniesz, gdyż my dni nasze spędzimy w gorach bałkańskich między niedźwiedziami i owcami”. — Podpisani: Carin i Marin ze wsi Lehtimanka.

List wystosowany do matki ks. Ferdynanda książęcej Klementyny Koburskiej nazywa ją „szwabską bałą” i został nadany w wiosce Braca położonej w bałkańskich górach. Również i ministrowi Grekowowi zagrożono śmiercią, jeśli nie opuści on Stambulowa.

(S. O.) **Bractwa górnicze** kopalni ropy i wosku ziemnego w Galicji. — W sprawie organizacji bractw górniczych odbyło się w pierwszych dniach bieżącego miesiąca w Krośnie posiedzenie wydziału krajowego Towarzystwa naftowego pod przewodnictwem prezesa p. A. Gorąskiego i przy współdziałaniu członków wydziału p. F. Skrohowskiego, E. Schreiera, Z. Surzyckiego, A. Trzecińskiego, I. Wiktora i Leonarda Wiśniewskiego, oraz zaproszonych pp. A. Geriabka, starszego komisarza górniczego w Jasle, i I. Lenieckiego, inżyniera.

Na wezwanie p. prezesa przedłożył sekretarz towarzystwa Dr. S. Olszewski następujące sprawozdanie: Istniejące bractwa górnicze i nowe za inicjatywą władzy górniczej i tow. naftowego utworzone w roku zeszłym większe grupy laotów górniczych przedłożyły statuta opracowane w wysł. nstawy z dnia 28 lipca 1889 r. i na podstawie wzoru załeczonego przez Starostwo górnicze w Krakowie. Statuta nie zostały zatwierdzone; natomiast wydało Ministerstwo rolnictwa nowy wzór statutu z dołączeniem tablic, określających wysokość opłat za mających premii do kasy powojniowej.

Wprawdzie ministerjalny wzór statutu opracowany jest ściśle w ramach ustawy, nie uwzględniła atoli przemysłu naftowego w tych postanowieniach statutu, które zastosowane być mogą do warunków kopalń. Tabele obliczone zostały dla kopalni soli, węgla i mineralów zastrzeżonych, dla kopalni ropy i wosku ziemnego nie ustanowiono klasy niebezpieczeństwa, a takowe do kategorii powyżej wymienionych kopalń nie mogą być zaliczone, gdyż warunki wśród których robotnik naftowy pracuje i jego stan zdrowotny są zupełnie inne i lepsze od warunków pracy i zdrowia po innych kopalniach. Przedewszystkiem należy to uwzględnić, że górnictwo naftowe w Galicji jest bardzo ruchomej natury. Kopalnie powstają i upadają, a z nimi zmieniają się stosunki służbow

miarem tych ciężarów czyli wysokości premii należy- cie zastanowić się trzeba.

Ze względu na charakter kopali ropy i wosku ziemnego jest wskazane, aby statuta dla bractw gór- niczych tych kopali były mniej więcej równobrzmiące, a wysokość wkładów mniej więcej jednokową; ze względu na ściśle wykonywanie ustawy jest wskaza- nom, aby kopalnie — jak to już zeszłego roku za- znaczono — łączyły się w jak największe grupy.

Zresztą rachunek prawdopodobieństwa wskazuje, że im większą ilość członków bractwo górnicze obejmować będzie, tem mniejsze przy tych samych zobowiązaniach mogą być wkłady.

Nowy ministerjalny wzór statutu był przedmio- tem obszernych dyskusji rozmaitych stowarzyszeń gór- niczych, które na zgrupowaniu 17 lutego r. w Wie- dniu wydelegowały deputację do ministra rolnictwa, która wskazywała konieczność wstrzymania reorganizacji bractw górniczych, dopóki nie zostaną opracowane iune wnioski. Minister rolnictwa obiecał, że stowa- rzyszeniom górniczym da sposobność wypowiedzenia swego zdania i chętnie uczyni zadość ich życzeniom, o ile nie będą sprzeciwiały się ustawie.

Jeżeli przeto nowy statut nie odpowiada inten- cjom wiekich kopali, tem bardziej nie odpowie on warunkom naszych kopali.

Organizacja bractw górniczych i skupianie w tym celu kopali ropy i wosku ziemnego wymaga dale- kiej żmudnej przedsiębierstwa pracy i kosztów. Należałoby zaangażować odpowiednio uzdolnionych urzędni- ków, czego jednak — wobec niepewności, czy statuta wkrótce, czy też po roku dopiero zostaną zatwierdzo- ne — ze względu na koszty na razie uczynić nie można. Zachodzi ważne pytanie, kto ma się tem wszystkim zająć, aby natwist interesowanym całą czynność i przyjąć za gotowy elaborat? Gdyby było możliwym, aby bractwa górnicze z zakresom chorych zaraz funkcjonować mogły, nateżas admini- stracja tych bractw, której koszty ponoszą tylko kasy chorych, miałaby możność i czas zająć się or- ganizacją kas prowizyjnych i przygotowaniem całego potrzebnego materiału.

Sprawozdawać stawia przeto — w porozumieniu z prezesem następujące wnioski:

1. Wydział Towarzystwa naftowego zwoła trzy zgrupowania właścicieli kopali ropy i wosku ziemne- go celem powzięcia uchwał co do brzmienia statutów, wysokości wkładów i co do stworzenia organu, któryby tem wszystkim dla ogółu się zajął;

2. wydział Tow. naft. wniesie do ministerstwa rolnictwa petycję, aby — gdyby narady w sprawie organizacji bractw górniczych z ramienia ministerstwa rolnictwa odbyły się miały — do nich także towarz. naftowe zaproszone zostało;

3. wydział Tow. naft. wniesie prośbę co do staro- stwa górniczego o zwłokę przepisane przez władzę górniczą terminu założenia bractw górniczych.

Nad samem przedmiotem i wnioskami wywiałna się obszerna dyskusja, w rezultacie której wydział postanowił zwołać trzy zgrupowania: do Gorlic na dzień 21 kwietnia, do Drohobycza na 27 kwietnia, a do Stanisławowa na dzień 5 maja i zaprosić do współdziałania kierowników urzędów górniczych okrę- gowych oraz delegatów zawiązanych grup bractw górniczych.

Co do statutów, p. Trzeciński zwraca uwagę, że roboty w kopalniach wosku ziemnego z większem niebezpieczeństwem są połączone, aniżeli roboty w ko- palniach ropy, i że ta okoliczność powinna znaleźć w statutach należne uwzględnienie.

Dalsze dwa wnioski zostały przez wydział przyjęte.

Serbские stosunki. W głośnej sprawie Marko- wiczowej i Kniczaninowej, które podobno z rozkazu Garaszana w wiezieniu zamordowane zostały, wycho- dzi na jaw jeszcze jeden szczegół. Wychodzący w Krużawcu dziennik pisze:

W kwietniu roku 1886 znaleziono w Pirocie w piwnicy budynku tawerny prefektury oficera kawa- leryi i adiutanta komendy pirotechnicznej Głokę Vuko- sawliczicza niezłego. Wówczas już obiegły o śmierci tego oficera różne pogłoski i zarzucano rządowi, że za jego sprawką zginął Vukosawliczicz Rząd, na którego czele stał wówczas Garaszana, w dzienni- kach swoich ogłosił, że Vukosawliczicz popełnił samobójstwo, nadto ogłosił także list pisany niby to przez Vukosawliczicza do żony, z którego to listu okazywało się, że Vukosawliczicz nosił się z zamiarem odebrania sobie życia. Dziś po latach piguły mówią głośno o tem, że Vukosawliczicz w piwnicy prefektury zamordowany został przez zandara i to na rozkaz komendanta. Powodem tego miało być, że Vukosawliczicz wyraził się publicznie, iż wie o tem, kto był sprawcą zamachu na Milana w katedrze ber- grodzkiej i na czuj rozkaz Markowiczowa i Knicza- ninowa w wiezieniu zamordowane zostały. Nazajutrz zawezwano go w sprawie służbowej do prefektury, a w kilka godzin później znaleziono niezłego. Listu do żony nie pisał wcale, a władze rządowe stingowały, aby wpiąć w publiczność wiarę, że Vukosawlicz- icz życie sobie odebrał.

Sila przyzwyczajenia.

— Panowie, doszedłem do przekonania, iż zbyt często chadzamy na bibki.

— Ra-ja!

— Otóż, podaję myśl: od dziś dnia przystaniemy bywać w knajpie!

— Brawo!

— Kogo zobaczymy w knajpie, zapłaci reński kary.

— Brawo! — Ale cóż zrobimy z sumą, z kar zebrać?

— Co zrobimy? Hm... Ba! Wicie co! Pójdziemy za nią do knajpy...

Rzecz dzieje się na gieldzie.

— A! pan Fajnbubell jakże zdrowie?

— Jak moje zdrowie? Zaraz panu powiem. Jak stoi kurs?...
— A! ładny pies! Czy wierny?

— Czy wierny? Panie Jaskawy, możesz pan mu włożyć w paszeczke portmonetkę z pieniędzmi, nie weźmie ani grosza...

Teatr. Dziś w sobotę na dochód p. Ign. Warmutha, „Prorok“, opera w 5 aktach Scribego ze współdziałaniem panny Miry Hellerówny, pani Skalskiej i pp. Chodakowskiego i Jeronima. Jutro w nie- dzielę po południu o godzinie pół do 4 „Sen nocny letniej“, fantastyczna komedia w 5 aktach Szekspra, z muzyką Mendelssohna-Bertholdi; wieczorem o go- dzinie 7 „Biedny Jonatan“, operetka w 3 aktach.

Literatura i Sztuka.

Z teatru. Wczoraj przedstawiono „Szalony po- myśł“, farsę istotnie godną tego tytułu. — Jestto rzecz, której nie brak humoru, werwy, a nawet i dowcipu, tylko że wszystko to jest ogromnie taniego i pospolitego gatunku.

Rzecz dzieje się w mieszkaniu przekształconem na hotel; łatwo więc wyobrazić sobie, że w ten tań i dawno już praktykowany sposób mógł autor po- tworzyć najzwyklejsze dziwne a nieraz i nieprawdo- podobne sytuacje, które ostatecznie o tyle mają war-

tosci, ile ożywione są wesołymi dyalogami i dobrym humorem osób, dyalogi prowadzących.

Ze sztuką komedijopisarską farsa p. Laufa nie ma nic wspólnego; prawdopodobnie też dlatego cieszy się wielkim powodzeniem w teatrzykach wiejskich i w jednym z ogródkowych teatrów w Warszawie odniosła w roku zeszłym w lecie sukces niemały.

O tem, że jej grano na scenie stołecznej u nas bardzo dobrze, chyba zapewnić nie potrzeba; ho mamy już takie szczęście, że sztuki dobre wychodzą u nas najczęściej licho, a licho za to w regule znakomicie.

R. P.
* „Smigus“. Ostatni numer tego humorystycz- nego dwutygodnika z dnia 15 h. m. zawiera wiele pięknych, pełnych humoru rysunków p. Br. Trepki, i u- niosłoby humorystyczno-satyrycznych rzeczy, między którymi na uwagę zasługują „Sprawozdanie z wie- czorku w kasynie wolewem“ i „Pan Kekermann ma głos“.

Rozmaitości.

— **Drógę żelazną** mają budować w królestwie siamskiem, dla połączenia stolicy Bangkok z Korat- em, jednym z najważniejszych miejsc zbytu w Laos. Droga będzie miała 268 kilom. długości a obsługi- wać ma 14 stacji, z których dwie głównejsze są: Ajuthia i Saraburi. Przy pierwszej znajdują się ruiny dawnej stolicy, druga jest jednym z więk- szych ognisk ludności. Budowa drogi od Bangkoku do Ajuthi ma trwać dwa lata, zaś cztery lub pięć do Koratu.

— **Puszcza białowieska** zajmuje około 230.000 morgów obszaru. Część jest już wyrębniana, lecz ogromne obszary tego „matecznika“ zwiernają leżą nieknieję, bo są tak moczarowate i nieprzystępne, iż o użytkowaniu drzewa myśleć nawet nie można. Tam to miesi się ów matecznik zwierzyny, a między nią i sławnych żubrów, których podług zeszło- rocznego obliczenia ma tam być 353 sztuk, oprócz tego 254 łosi, 264 jeleni, 440 sarn (na taki obszar nadzwyczaj mało!) i 300 dzików. Ta sama zwierzyna, nie wyłączając żubrów, znajduje się w sąsiedniej puszczy świstowskiej. Dawniej robili klasowniki wiel- kie szkody, od czasu zaś zorganizowania służby le- snej klasownictwo stało się zabawką zbyt niebezpiecz- ną i prawie ustalo.

Piesek divy. Pewien dziennikarz paryski roz- mawiał z Adelina Patzi przed jej odjazdem do Wie- dnia i opowiada cuda o toaletach, które ona sporządziła dla siebie i dla „księcia Rioki“, ma- lego amerykańskiego pieska, którego otrzymała w podarunku od cara rosyjskiego. Sześć strojów zro- biono w Paryżu dla tego pieska, a to dwa „salono- we“, jeden „spacerowy“, jeden „zwykły“, jeden „ne- gliż poranny“ i jeden „podróżny“. Do każdego stroju należy osobna obróża, jedna z nich jest szcze- rozłota i ma napis z turkusów „księżu Rioki A. P.“ Strój z tą obróżą nosi pies wtedy tylko, gdy pani jego daje wielkie przyjęcie.

Część ekonomiczna.

Towarzystwo uprawy tytoniu udało się z- memorjałem do ministerstwa finansów w Wiedniu, w dalszej akcji mającej na celu podniesienia up-rawy tytoniu w Galicji. Główną wadą dzisiejs- szego stanu uprawy tej rośliny jest że susze- nie liści tytoniowych odbywające się przeważnie na zewnętrznych ścianach chat lub budynków gospodarczych lub po płotach. Naturalnie, że liść tytoniowy wystawiany w ten sposób na wpływy powietrza, raz na słońce, potem na deszcz i wiatr, nie może należycie wyschnąć, przybrać dobrego i wymaganego koloru. Wadliwość tę usunąć po- stanowiło sobie Towarzystwo uprawy tytoniu. A ponieważ zadość temu uczynić mogą tylko poddasze mające jedną ścianę boczną przeko- ryczną od strony deszczowej i wiatrowej, przeto To- warzystwo uprawy tytoniu usiłuje włościan nakło- nić do stawiania takich poddaszy i przyjąć im z pomocą pieniężną na pokrycie kosztu takich poddaszy. W memorjałe wspomnianym, Towar- zystwo starało się rzecz tę gruntownie opraco- wać i przedłożyć ministerstwu finansów projekt co do pożyczek jednorocznych bezprocentowych, dawanych włościanom, przez Dyrekcję fabryk tyto- niu w kraju naszym. Koszt wystawienia takich poddaszy oblicza Towarzystwo na 30—50 złr.; — w tej też wysokości należy udzielać pożyczek. Idzie przeto o to, żeby c. k. Dyrekcja fabryk tyto- niu mogła rozładować ze 300 złr. rocznie, na po- życzki tego rodzaju, ściągając przy odbiorze tyto- niu, lub w danym razie przez c. k. urzęda podatkowe, gdyby który z włościan nadużył tego kredytu i obrócił go na inny cel. Memorjał swój wysłało Towarzystwo na ręce Centralnego Komit- etu Towarzystwa gospodarskiego a odniosło się również do Namiestnictwa z prośbą o poparcie — bo żywi przekonanie że poparcie z tych dwóch stron rozstrzygnie sprawę na korzyść naszego kraju.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 17 kwietnia.

W handlu zbożowym utrzymuje się bez przerwy tendencja bardzo stała i prawie z każdym dniem ceny podnoszą się stopniowo. W dniu wczoraj- szym nastąpiła w Wiedniu i Pieszczu znaczna zwyzka, to też na początku dzisiejszego targu stawiano kupującym wygórowane żądania, które jednak tylko w części, mianowicie co do pszenicy, zostały uwzględnione, ponieważ okazało się, że potrzeby nie są wcale zbyt duże. Zyto wbrw oczekiwaniom stosunkowo znacznie wolniej podno- si się w cenie i, jak się okazuje, zapasy w kraju są jeszcze dość znaczne. Tendencja co do siemi- enia polepszyła się również. Owies napotyka odbył łatwy po cenach wzyyszcz.

Płacono: za pszenicę białą od 10 00—10 50, za czerwoną od 9 65 do 10 50 zł; za żółtą od 9 65 do 10 40 zł; za żyto od 7 30 do 7 85 zł; za jęczmień browarny od 7— do 7 25 zł; na paszę od 6 35 do 6 50 złr.; za owies od 6 60 do 6 80 złr.; rzepak od 00 00 do 00 00. Wszystko za 100 kilo gramów.

Wiedeń 16 kwietnia.

(Z) Fakt spełniony podwyższenia o pół pro- centu stopy eskontu przez bank angielski, wywarł na wszystkich targach pieniężnych Europy nie- miłe wrażenie. Wprawdzie obecnie w Londynie obowiązująca stopa procentowa w wysokości 3 1/2 pret. w stosunku do obowiązującej w ubiegłej je- sieni 5-procentowej jest zawsze jeszcze nader umiarkowana to jednak to nieprzewidziane pod- wyższenie eskontu w Londynie kaze wróżyć, że wchodzimy w okres podrożeń kredytu. Horoskop taki oddziaływał przynajmniej na naszą giełdę, je- szcze silniej ubezwładniał zapędy zwykłowe i zre- dukował obroty prawie do zera. Z wyjątkiem kil- ku papierów kolejowych, jak Buschtiehradów i Pragsko-Duxskich, na których zwykłą kursową oddziaływały zeszłoroczne dywidendy, najznaczniej- sze część efektów obracała się na poziomie wczoraj- szych kursów, ale były i takie, które jako pa- piery międzynarodowe cofnęły dziś swoje notowa-

nia. Były to Kredyty, Länderbanki, Uniony a prze- dewszystkiem Lombardy, na których zniżkę po- dziła silnie wiadomość o zbyt niskiej dywiden- dzie za r. 1890. Między papierami przemysłowemi trzymały się odporne efekta budowlane, górnicze, jak Alpiny, Rima i Pragskie, spadały. Dewizy i waluty znów podrożały.

Ostatecznie notowano:
Kredyty austrj 300-25, węgierskie 343-75.
Anglobanki 161-60, Uniony 237-75, Bankvereiny 114-25, Länderbanki 218-25, Ludwiki 213-25, Czerniowce 244-75, Renta papierowa 92 45, srebrna 92-15, austrjacka złota 111—, papierowa 101-65, węgierska złota 105-25, papierowa 101 45, dukat 5-32, 20-frankówka 9 23—, marki 11-41, ruble 1-37 1/2 zł.

Ceny zbożowe:

Wiedeń 17 kwietnia. Pszenica na wiosnę 9 68 do 9 72, na maj-czerwiec 9 61 do 9 74, na jesień 9 18 do 9 27. — Zyto na wiosnę 8 34 do 8 36, na maj-czerwiec 8 20 do 8 25, na jesień 7 94 do 8 03. — Owies na wiosnę 7 80 do 7 82, na maj-czerwiec 7 62 do 7 64, na jesień 6 86 do 6 90. — Kukur- dza na czerw-c-lipiec 7 15 do 7 17, na lipiec- sierpień 7 27 do 7 29. — Rzepak 17 40 do 17 60. — Spirytus gotowy 18 25 do 18 50 zł.

Pesz 17 kwietnia. Pszenica na wiosnę 9 09 do 9 11, na maj-czerwiec 8 99 do 9 01, na jesień 8 55 do 8 57. — Zyto na wiosnę 0— do 0—, na maj-czerwiec 0— do 0—, na jesień 0— do 0—.. — Owies na wiosnę 7 43 do 7 45, na maj-czerwiec 0— do 0—, na jesień 6 37 do 6 39. — Kukurduza na maj-czerwiec 6 54 do 6 56. — Rzepak na sier- p-wrzesień — do —. — Spirytus 17 25 do 17 75 zł.

Tryjest 17 kwietnia. Spirytus loco 18 75 do 19— zł.

Telegramy „Przełądu“

Wiedeń 18 kwietnia (pryw.) Czczerzy i poslu- gacze drukarni uchwalili stanowco świętować dnia 1 maja. Natomiast służby tramwajowej, woźnicy i konduktorowie, uchwalili oświadczyć dyrekcji tram- wajów, że nowego regulaminu służbowego nie przyjmą i jeżeli dyrekcja go nie zmieni, to od Zielonych Świątek przestaną pracować.

Belgrad 18 kwietnia (pryw.) Pod wodzą by- lego ministra Gjuricza wyjechało dziś 26 oficerów serbskich na stadją wojenną do Rosji. Na dworem urządził tłum demonstrację na rzecz caratu. Król Milan objechał wczoraj z pożądaną wizytą wszyst- kich posłów zagranicznych, a u posła austriackiego był na obiedzie.

Wiedeń 18 kwietnia. *Neue Freie Presse* donosi, iż węgierski minister handlu przedłożył wkrótce izbie deputowanych do potwierdzenia uk-ład, zawarty z towarzystwem parowej żeglugi „Adrija“. Według układu tego „Adrija“ zobowią- zala się nie pływać po tych samych drogach, po których pływają okręty austro-węgierskiego Lloyd- a. — „Adrija“ będzie przeważnie przedsięb- rwać podróże na zachód, na wschód zaś wcale nie, z wyjątkiem Czarnego morza, na którym bę- dzie utrzymywać stale ruch, począwszy od Suliny, ale i to zobowiązuje się Lloydowi nie robić żadnej konkurencji.

„Adrija“ przedsiębierć będzie podróże z Fiu- me do Anglii, Francji, Hiszpanji, Hollandji, Nie- miec (portu w Hamburgu), Brazylji, La Plata, Sy- clyji, Malty, Tunisu. Otrzyma ona roczną subwen- cję w kwocie 570 000 zł. Kapitał zakładowy jej ma być podwyższony na 5 i pół miliona zł, z czego trzy miliony przypadnie na oblię pierw- szeszta.

Rokowania w celu zfinansowania tego stowa- rzyszenia są już w toku.

Wiedeń 18 kwietnia. Małe grupy posłów ra- dy państwa, wniosły zażalenie przeciwko kluczowi, wedle którego składają się komisje parlamen- tarne. Przewidywać stronnictwo odbyli skutkiem tego naradę i postanowiły, że uchwalony klucz ma pozostać nadal w mocy.

Wiedeń 18 kwietnia. Wedle wykazu banku austro węgierskiego, wynosił z dniem 15 kwietnia b. r. stan obiegu banknotów 399,347,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z dnia 7 kwietnia b. r. o 1,579,000. Równocześnie wyno- sił zapas kruszcowy banku 245 117,000, zwięk- szył się przeto o 6,000. — Portfel zawierał 138,026,000, zmniejszył się przeto o 2,927,000. Lombard zawierał 22,892,000, przeto zmniejszył się o 864,000. Wolna od podatku rezerwa bank- notów wynosiła 52 775,000, zmniejszyła się więc o 274,000 zł.

Berno (w Szwajcarii) 18 kwietnia. Rada związkowa została dziś zamknięta. Następna sesja rozpocznie się 1 czerwca b. r.

Londyn 18 kwietnia. Deputowany Verney, posłakowany o przestępstwo przeciw moralności, został zaraz po przybyciu uwięziony.

Praga 18 kwietnia. Obiega pogłoska, że prócz arcybiskupa Karola Ludwika przybędzie na otwarcie krajowej wystawy kilku ministrów i inni dostojni- cy. Przyjazd Cesarza oznaczony jest na odleglejszy termin.

Bukareszt 18 kwietnia. Komitet wykonawczy stronnictwa rządowego ogłosił manifest wyborczy. W manifestie tym powiedziano, że głównym za- daniem Rumunii jest to, aby była czynnikiem spo- kojności i porządku, gdyż pokój nieodzownie potrzebny jest do zmocnienia państwa rumuńskiego i wszystkie wielkie morarstwa pragną pokoju. Pokoju tego musi Rumunia użyć do zmocnienia i rozwinięcia moralnych i materialnych sił kraju. Pod wzglę- dem ekonomicznym starać się będzie stronnictwo rządowe zapewnić rolnictwu rumuńskiemu jak najszersze pole zbytu swych produktów, nadto starać się będzie postawić armię rumuńską na równi z nowoczesnemi armiami europejskiemi i wykończyć fortyfikacje kraju.

Berlin 18 kwietnia. *Nordd. Allg. Zeitung* w ostatnim swoim artykule o. przeszadnich oba- wach ekonomicznych dzienników niemieckich pi- sze, że powodem dzisiejszych wysokich austriackich cel przemysłowych było podwyższenie w r. 1887 niemieckich cel zbożowych. Dalej pisze *Nord- deutsche*, że rolnictwo niemieckie uczestniczy także w korzyściach traktatu handlowego z Au- triją, gdyż traktat ten przynosi korzyści tyłu ubocznym przemysłom rolniczym, pracującym na export. Taką przesadą w ustanawianiu cel ochron- nych, na jaką pozwoliła sobie Francja z swojemi maksymalnemi i minimalnemi taryfami, prowadzi na pewno do tego, aby zdyskredytować, a nawet zrujnować wszystkie zasady ochrony narodowej pracy.

Londyn 18 kwietnia. Do *Timesu* telegrafują z Zanibaru, że sultan Zan ibaru ratyfikował jena- rali akb konferencji brukskiej przeciw handlowi niewolnikami.

Wiedeń 18 kwietnia. *Fremdenblatt* pisze, że dla tego nie zrobił żadnej wzmianki o treści rozmowy Bismarka z redaktorem dziennika *Corriere di Napoli*, ponieważ z góry już wydawało się rzeczą niemożliwą i więcz wykluczoną aby Bismark mógł to powiedzieć, co mu przypisywał dziennik *Corriere di Napoli*. Zaprzeczenie tej roz- mowy, podane przez *Hamburger Nachrichten* notuje *Fremdenblatt* tem chętniej, że sam z kompetentnego źródła wie, iż nie zaszło nic takiego, co by mogło służyć Bismarkowi za punkt wyjścia, albo za podstawę do powiedzenia tego, co mu przypisywał dziennik *Corriere di Napoli*.

Polit. Corr. donosi, że rząd austriacki poro- zumiął się już z rządem pruskim co do linii gra- nicznej między Galicją a Prusami nad uregulo- waną rzeką Przemszą.

Wiedeń 18 kwietnia. Pogrzeb członka izby pa- nów, Wierzbickiego, odbył się wczoraj przy udziale ministrów Schoenbarna, Zaleskiego i Steinbacha.

Ateńy 18 kwietnia. Mówią, że ceremonia przejścia greckiej następczyni tronu na religie prawosławnej odbędzie się prawdopodobnie w wielką sobotę obrządku greckiego, to jest 2 maja. Dzien- niki tutejsze donoszą, że synod udzielił księżnej dyspensy od formalnego przyjmowania chrztu prawosławego.

Ajaccio 18 kwietnia. Pancerny okręt rosyjski „admiral Kornilow“ zawinął do portu tutejszego. Oficerowie rosyjscy wysiedli na ląd. Tłumy ludności z-brały się na brzegu i wznosiły okrzyki na cześć Rosji.

Paryż 18 kwietnia. Do „Ajencji Havasa“ donoszą z Sofji, że rząd bułgarski wydał przeciw bułgarskiemu korespondentowi „Ajencji Havasa“ rozkaz opuszczenia Bułgarii. Konsul francuski w Sofji dał temu korespondentowi przytułek w bud- nyku poselstwa i wyjechał z rządu bułgarskiego cofnięcie rozkazu wydalenia. Minister spraw za- granicznych Ribot pochwalił to zachowanie się konsula.

Londyn 18 kwietnia. Z Benares w Indiach do- noszą do „Bura Lenta“, że w mieście tem po- stwały groźne rozruchy skutkiem tego, że z powodu budowy wodociągów potrzebna było zmusić jednę świątynię indyjską. — Wszystkie sklepy w mieście pozamykały, a krajowcy zawiesili robotę.

Dla strażenia budynków publicznych wyślano do miasta tego oddział wojska.

Nowy Jork 18 kwietnia. Prezydent Harrison pojedzie wkrótce do Escaso w stanie Texas i tam zjedzie się z prezydentem republiki meksykań- skiej Diazem.

Kolonja 18 kwietnia. Dotychczasowy szef nie- mieckiej eskadry manewrującej kontradmirał Schroeder, mianowany został viceadmirałem i szefem stacji marynarskiej nad morzem północnem.

Berlin 18 kwietnia. Parlament niemiecki obradował nad wnioskiem socjalistów, żądającym oznaczenia w drodze ustawy maximum pracy dziennej robotnika.

Minister Berlepsch zabrał głos i wykazywał, że skutkiem przeszłorocznej konferencji robotnic- zej wniesiono w wielu krajach projekta ustaw w kwestji robotniczej, jednakże żaden z tych pro- jektów nie zajmuje się uregulowaniem czasu pracy, nawet Francja pomogła całkiem tę kwestję, tu- dzież kwestję odpoczynku niedzielnego — bo prze- cież nie można robotnikom ukłócać ich zarobku. Jeżeli idzie o ustanowienie dnia roboczego, jako o- chrony robotnika ze względu na zdrowie — to co do tego wszystkie stronnictwa i rząd są w zgo- dzie. Co do robotników górniczych, to górnicy niemieccy są w daleko lepszym położeniu, aniżeli górnicy angielscy, bo w większej części kopalni niemieckich zaprowadzono już osmiogodzinną pracę w szybach. Jednakże socjaliści chcą, aby płacę podwyższono, a czas pracy skrócono. To w drodze ustawodawczej zaprowadzić się nie da — bo fabrykanci zawsze znajdą robotników bez zajęcia, którzy pracować będą za tańszą płaćte i w ten sposób działają na obniżenie płacy. W końcu odparł minister zarzut, jakoby protegował kapita- ł, albo obawiał się go.

Parlament odrzucił ustęp pierwszy wniosku socjalistów, demagający się ustanowienia maxi- mum dziennej pracy. Głosowali za nim tylko socjaliści.

Petersburg 18 kwietnia. Złożenie zwłok wiel- kiej księżnej Ołgi Fedorownej w kat-drze Piotra i Pawła odbyło się wczoraj puzel południem w obec- ności pary carskiej, księcia Alberta Sasko-Koburskie- go, księcia Wilhelma badenkiego, tudzież wysokich dostojników cywilnych i wojskowych.

Belgrad 18 kwietnia. Wczoraj wieczorem odbył się obiad dworski, na który otrzymali zaprosze- rencji, ministrowie i jenerałowie. W nocy odjechał Milan za granicę. Minister finansów po- jedzie wkrótce do Wiednia Berlina i Petersburga. Sfery dobrze poinformowane zapewniają, że rząd na razie nie myśli przedsięwziąć żadnych urzęd- owych kroków co do wydalenia Natalji ze Serbji, gdyż nie stracił jeszcze nadziei, iż uda się ją w drodze ugodowej skłonić do wyjazdu.

Berno (w Szwajcarii) 18 kwietnia. Zgroma- dzenie związkowe przyjęło jednogłośnie między- narodową koalicję o ruchu towarowym na kolejach żelaznych.

Rzym 18 kwietnia. W senacie toczyły się dalej obrady nad przedłużeniem terminu wypo- wiedzenia austro-włoskiego traktatu handlowego. Minister handlu oświadczył, że Włochy trzy- mają się być polityki traktatów handlowych, której trzymają się wszystkie państwa europejskie z wy- jątkiem jednego (tj. Francji).

Na zapytanie Rossiego z kim pójdą Włochy w razie wojny ekonomicznej między Niemcami a Francją, odpowiedział minister Luzzatti, że nie chweliąc się wcale, w takim razie Włochy wystar- czyłyby same sobie. Zawarcie unji cłowej mię- dzy Austro-Węgrami a Niemcami wydaje się mi- nistrowi rzeczą trudną, gdyż dzisiaj cała Europa jest za traktatami z taryfami konwencjonalnemi. Włochy muszą dążyć do tego, aby na polu ekono- micznem między wszystkiemi państwami pano- wał spokój, ugruntowany na sprawiedliwych trak- tatach handlowych. W końcu wyraził minister nadzieję, że także Francja uzna w końcu, iż po- pieranie polityki taryfowej leży w jej interesie i odpowiedział życzeniom ludności.

W tajnem głosowaniu przyjęto projekt ustawy o przedłużeniu terminu wypowiedzenia 99 gło- sami przeciw 9.

Cattania 18 kwietnia. Cesarzowa austriacka przybyła tu w najcisłszym incognito.

Wenecja 18 kwietnia. Arcyksiążę Rainer przy- był tutaj.

Przyjechali do Lwowa
dnia 18 kwietnia 1891.

HOTEL GEORGEA. J. Horodyski z Kocimb- nioce, M. Doszot z Paalczew, J. Rosenstock z Rusia-

tycz. G. Garnysz z Zielonog Kąta. W. Schulheim z Wiednia. Br. Ripp z Jaroslawa. R. Liebetrun z Il- menau. N. Lipozy z Tallga. P. Tyczkowski z Ry- botycz.

Nadestane.
Bogato ilustrowane pisma humorystycznego
„SMIGUS“
wyszedł Nr. 8
Cena egzemplarza 20 ct. Prenumerata kwartalna we Lwo- wie i szr. na prowincji i szr. 20 ct.
Prenumerata przyjmuje Administracja „Smigus“ we Lwowie, „Biuo dzienników“, oraz wszystkie księ- garnie i trafik
1671 8-9

Podziękowanie.
Wszystkim Wiel. Panom Urzędnikom ma- gistratu lwowskiego, którzy w oddaniu ostatniej przysięgi p. B. Lesławowi Mustyanowiczowi dnia 11 kwietnia br. udział wzięli jakoteż i tym Wiel. Panom Urzędnikom którzy po- grzebem zmarłego zająć się raczyli, składamy najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.
Matka, żona i syn
Rozalja, Aleksandra i Karol Mustyanowicz.
1900 1-1

Telegram giełdowy.
Wiedeń dnia 18 kwietnia godz. 1. min. 40

Akcie kred.	299 62	Węg. kolej półn.	
Alpiny	95-90	wschodnia	197 50
Kredyty węg.	342 75	Wiedeńskie losy	
Anglobanki	161 60	kom.	148 25
Uniony	237 50	Akcie tyton.	158 75
Ludwiki	213 37	Gal. obł. indem.	106 25
Nordbany	279 —	Elbethale	220 —
Lombardy	115 37	Länderbanki	217 80
Losy tureckie	35 70	Renta zł węg.	105 35
Staatsbahny	249 75	Bankvereiny	11

Drobne ogłoszenia

Biuletyn wizytowy, karty ślubne... Biuletyn wizytowy, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przysłzka we Lwowie, ul. Kopernika 9. 1913 120-9

Podstawy posady przy gospodarstwie polnym... Posady przy gospodarstwie polnym, liczą lat 22, stanowiąc doskonały przykład jako rezerwa dla w przyszłości w zawodzie kołarstwie, wioząc na polski, ruski, węgierski, niemiecki i włoski. Walerjan Załuski, ul. Halicka, pos. restaur.

Wiaru 2713. Jestem wesoly, ochotczy... Wiaru 2713. Jestem wesoly, ochotczy, nie mam kochasz. Daj Bogu i sobie. 1884 4-4

Jeżeli opuściła prasę... Jeżeli opuściła prasę, to nie ma sprawy, wydanie III, wszystkie ogłoszenia i pomnożone.

Praktyczne przepisy... Praktyczne przepisy leczenia ości świętecznych a mianowicie: bab, płasków, mazurków, pierników i tortów oraz struści, chleba, bułek, rogali.

W. Maniecki... W. Maniecki, Drukarnia narodowa, Lwów - ul. Kopernika 1. 7.

Majątki... Majątki, ul. Kopernika 1. 7.

Tutka cygarowa... Tutka cygarowa, najznakomitszej jakości, 1000 sztuk 1 zł.

F. Nizalowskiego... F. Nizalowskiego, Lwów - Hotel Żorża, Zamieszka odrobinę. Opakowanie gratis.

Sławna piękne gwóźdźki Klatowskie... Sławna piękne gwóźdźki Klatowskie, ul. Kopernika 1. 7.

Walka atletów. Zabawka nowa zajmująca i mogąca każdego rozśmieszyć. Dwóch zapasników silnych sporządzonych z masy papierowej, stacza z sobą walke wedle wszelkich zasad sztuki.

Zakopane. Stacja Klimatyczna. Perła tatrzańska. Na miejscu apteka. Poczta i telegraf. Zakład wodoleczniczy dra Chramca.

Apteka pod „Złotym Słońcem“ HENRYKA BLUMENFELDA WE LWOWIE, poleca następujące w skuteczności wypróbowane i za niezawodne uznane środki lecznicze: Malaga z żelazem, Malaga z chiną i żelazem, Malaga z rebarbarum, Wino pepsynowe z diastazą.

Od 20 lat uznane Bergera Lecznice Mydło Smółcowe. Przez sławnych lekarzy polecane, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyczerpanie skóry.

Bergera mydła smółcowo-siarczanego. Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na wyczerpanie skóry i na głowę i dąbki.

Bergera glicerynowe mydło smółcowe. Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z broszurą, w pudełkach po 3 sztuki str. 1, po 6 sztuk str. 1.90.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie (Troppau). odznaczona dyplomem honorarym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku.

En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: P. Mikolajca, Zyg. Ruckera. En detail u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Belsera, L. Frauglassa, P. Geilhofera C. Sklepińskiego, w Brodach u M. Kulaka; w Czortkowie u L. Nossy; w Tarnopolu u F. Jamróglowskiego, L. Fleischmanna; w Kopyczyńcach u apt. Redera; w Przemyślu u L. Nahliska i A. Mankowskiego; w Stanisławowie u A. Amrowskiego, J. Mecury i A. Strzemieckiego; w Kolumny u J. Sidorowicza i Ed. Staniła, jakoteż we wszystkich znaczniejszych aptekach Galicji.

JOZEFA FRAGETA z Warszawy pierwsza i najstarsza fabryka wyrobów platerowanych (z tak zw. chińskiego srebra) otworzyła magazyn we Lwowie przy placu Kapitulnym pod l. 3.

Skład kawy w najlepszym gatunku Ceylon i Amerykańskiej Artura Kościckiego 1768 48-7 we Lwowie, Chorożożyzna 22. Ceny w miejscu 1 ko. zlr. 1.90 na prowincji 4^o, ko. zlr. 9.60 franko. Kawa palona 1/2 ko. zlr. 1.20.

Spółka tkacka w Krośnie przy krajowej szkole zawodowej dla nauki tkactwa poleca P. T. Publiczności Piłtę i weby czysto lniane, Bielizną stołową, Garnitury kawowe, Ręczniki zwykłe i do kąpiei, Chusteczki do nosa, Fartuszek, Firanki, Portyery, Materje bawełniane na ubrania męskie, Płóciennka lniane i bawełniane na suknie damskie, itp.

Kwizdy Korneuburski proszek (Vieh-Nährpulver) dla koni, bydła rogatego i owiec. Od blisko 40 lat z najlepszym skutkiem używany w bardzo wielu stajniach, jeżeli bydlę nie chce jeść, albo źle trawi, tudzież celem polepszenia mleka u krów i zwiększenia podju.

Główny skład ulica Halicka 1. 16. kufrow, walizek, torb i wszelkich przyborów do podróży w Magazynie towarów modnych i bielizny męskiej, przyborów toaletowych, perfumery, towarów galanterijnych, wyrobów rękawiczniczych itp.

Magazyn nowości na suknie damskie Wilhelma Sydora we Lwowie plac Marjański 1. 4. poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materjałów wełnianych, Fulary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batyst wełniany) w największym wyborze, satyny, batysty, musliny, lewantyny, płóciennka z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania.

Magazyn nowości na suknie damskie Wilhelma Sydora we Lwowie plac Marjański 1. 4. poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materjałów wełnianych, Fulary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batyst wełniany) w największym wyborze, satyny, batysty, musliny, lewantyny, płóciennka z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania.

Magazyn nowości na suknie damskie Wilhelma Sydora we Lwowie plac Marjański 1. 4. poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materjałów wełnianych, Fulary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batyst wełniany) w największym wyborze, satyny, batysty, musliny, lewantyny, płóciennka z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania.

Magazyn nowości na suknie damskie Wilhelma Sydora we Lwowie plac Marjański 1. 4. poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materjałów wełnianych, Fulary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batyst wełniany) w największym wyborze, satyny, batysty, musliny, lewantyny, płóciennka z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania.

Magazyn nowości na suknie damskie Wilhelma Sydora we Lwowie plac Marjański 1. 4. poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materjałów wełnianych, Fulary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batyst wełniany) w największym wyborze, satyny, batysty, musliny, lewantyny, płóciennka z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania.

Magazyn nowości na suknie damskie Wilhelma Sydora we Lwowie plac Marjański 1. 4. poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materjałów wełnianych, Fulary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batyst wełniany) w największym wyborze, satyny, batysty, musliny, lewantyny, płóciennka z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania.

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy w Zuckmantel na Śląsku austriackim. Zakład dla fizykalnych metod leczniczych. Hydroterapia i elektroterapia, szwedzka gimnastyka lecznicza, masaż, elektroterapia, główna kąpiel, faradyzacja, franklinizacja.

Zarząd większego majątku w Galicji. Odbywszy studia techniczne w Niemczech, oraz praktykę bankową, zarządzałem własnymi majątkami w Galicji i Królestwie przez lat jedenaste.

HISTORIA POLSKA dla dorastającej młodzieży przez Teresę z Potockich hr. Wodzicką. Część I (do r. 1506, w 8ce, str. 504). Cena 2 zł. 40 ct., w ozdobnej oprawie 3 zł. 50 ct.

Oto Leon Janikowski zegarmistrz we Lwowie, ulica Teatralna 16. poleca swój obfity skład zegarków złotych, srebrnych, z pierwszorzędnych fabryk geneeskich i francuskich, również tańszych złotych i srebrnych zegarków ściennek, stołowych i pendulowych.

Pięgi giną niezawodnie w ciągu 7 dni po użyciu Dr. Christoffa znakomitej a nieszkodliwej pomady i nie okazują się więcej. Należy wymagać tylko oryginalnego wyrobu, w zielono zapieczętowanym szklanym opakowaniu.

INSERATY (Anonse) do wszystkich dzienników w kraju i zagranicę przyjmują i ekspedują po cenach redakcyjnych Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11. 1862 40 ?

Według najracjonalniejszych przepisów elektro-techniki zakładu promochrony (konduktory) na wieżach, kominach i budynkach. TELEGRAFY domowe, telefony, mikrofony, (sygnalizacje elektryczne).

Pomieszkania d różnych terminów, Sklep, Stajnia, Wozownia, Skład na towary wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiliana Brąjora w godzinach 9-12 i 3-5. 1788 28-7

„Albin Solecki“ we Lwowie ulica Wałowa liczbą 11. utrzymuje na składzie towary kolonialne najlepszej jakości dla drobnej i hurtownej sprzedaży.

St. Markiewicz we Lwowie, Rynek 1. 42. 1806 4-5

Truskawiec Zakład zdrojowo-kąpielowy i stacja klimatyczno-lecznicza w Galicji wschodniej. Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. Woda Karola Ludwika, koleją państwową, Lwowsko-Czerniowiecko-Jasską i węgiersko-galicjską do Drohobycza.

Dr. Fryd. Lengiel's BALSAM BRZOZOWY. Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się osiągnąć stałego, bo od 30 lat istniejącego środka którym jest Dr. Fryd. Lengiel's BALSAM BRZOZOWY.